
Republica Moldova

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI INDUSTRIEI ALIMENTARE

ORDIN Nr. OMAIA25/2023
din 15.03.2023

cu privire la aprobarea formularului
Cererii de subvenționare a primelor

de asigurare în agricultură

Publicat : 17.03.2023 în MONITORUL OFICIAL Nr. 90-91 art. 303 Data intrării în vigoare

În scopul asigurării  executării  articolului 32 alineatul (1) din Legea nr. 183/2020
privind asigurarea subvenționată în agricultură, în temeiul articolului 75 alineatul (2) din
Codul administrativ și al Ordinului Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare nr. 80p
din 9 martie 2023 cu privire la personal,

ORDON:

1.  Se  aprobă  formularul  Cererii  de  subvenționare  a  primelor  de  asigurare  în
agricultură, conform anexei.

2. Cererea–tip de acordare a sprijinului financiar pentru submăsura 1.7A din Anexa
nr. 1 la Ordinul Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului nr.111/2017 cu
privire  la  aprobarea  unor  documente  (Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2017,
nr.277-288, art. 1447), cu modificările ulterioare, se abrogă.

3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și intră în
vigoare la data publicării.

SECRETAR DE STAT Sergiu GHERCIU

Nr. 25. Chișinău, 15 martie 2023.

anexă

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2090-91%20md/an_25_md%20(3).docx

